Reunião do Executivo  / Ordem do dia / 20.06.2018 1

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Serviços Administra tivos

Desconcentrados de Vila-Meã

20.06.2018 – 10:00

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 191/2018 – Reorganização dos Serviços

Municipais do Município de Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara –

(Registo n.º 5943/2018/06/15).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 192/2018 – Contratação de empréstimo de

médio/longo prazo, ao abrigo do art.º 51.º, n.º 1, da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, para

aplicação em investimentos, correspondente ao finan ciamento da contrapartida nacional de

investimento municipal – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

5939/2018/06/15).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 193/2018 – Contratação de empréstimo de

Médio e Longo Prazos - Aquisição do Património Imóv el das “Minas de Vieiros” – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 5941/2018/06/15).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 194/2018 – Reabilitação e Valorização

Ambiental do Rio Tâmega com Gestão de Riscos de Che ias – Declaração de Interesse

Municipal  – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

5696/2018/06/08).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 195/2018 – Associação dos Concelhos e

Municípios Ribeirinhos do Rio Tâmega (AMRT) – Desvi nculação  – Proposta subscrita pelo

Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 5938/2018/06/15).

DESPACHO:

No exercício da competência que,
pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do
Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12/9,
estabelece-se  a seguinte ordem
do dia  para a REUNIÃO DO
EXECUTIVO de 20.06.2018.

15.06.2018

O Presidente da Câmara,

José Luís Gaspar Jorge

Reunião do Executivo  / Ordem do dia / 20.06.2018 2

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 196/2018 – Atribuição de Subsídio - Festa de S.

Pedro – Freguesia da Lomba  – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo

n.º 11323/2018/05/03).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 197/2018 – Apoio à reabilitação / recuperação

da residência paroquial de Olo  – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara –

(Registo n.º 5483/2018/03/01).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 198/2018 – Protocolo de parceria entre a

Câmara Municipal de Amarante e Entidades Parceiras na Medida Municipal – Clube de Férias

de Amarante, edição Verão  – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca –

(Registo n.º 5877/2018/06/14).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 199/2018 – Programa Operacional Regional do

Norte – Norte2020 - Mapeamento dos Investimentos e Infraestruturas Sociais - AVISO Nº

NORTE-42-2018-17- Domínio Inclusão Social e Emprego  - CIM Tâmega e Sousa  – Proposta

subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º 5933/2018/06/15).

10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 200/2018 – Atividades de Enriquecimento

Curricular – Ano letivo 2018/2019 – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro –

(Registo n.º 5878/2018/06/14).

11. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 201/2018 – Adenda ao contrato de concessão

Parque de Campismo do Penedo da Rainha – Amarante  – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 8729/2018/04/04).

12. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 202/2018 – Embargo das obras de construção

de uma moradia unifamiliar – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo

n.º 3904/2018/04/19).

13. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 203/2018 – Alienação da propriedade plena e

livre de ónus do lote n.º 6 do Loteamento Industria l de Telões  – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 12490/2018/05/15).

14. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 204/2018 – Operação de Reabilitação Urbana a

desenvolver na Área de Reabilitação da Cidade de Am arante  – Proposta subscrita pela Senhora

Vereadora Rita Batista – (Registo n.º 5940/2018/06/15).

15. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 205/2018 – Subsídio ao Arrendamento – Candidaturas –

(Registo n.º 5823/2018/06/13).

16. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 206/2018 – Subsídio ao Arrendamento – Suspensão da

comparticipação – (Registo n.º 5824/2018/06/13).

17. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 207/2018 – Habitação Social – Pagamento de dívida em

prestações – (Registo n.º 3216/2018/02/02).

Reunião do Executivo  / Ordem do dia / 20.06.2018 3

18. EMPREITADAS  – Deliberação n. º 208/2018 – Remodelação da Rede de Abastecimento de

Água e Execução da Rede de Drenagem de Águas Residu ais na Freguesia de S. Simão –

Aprovação do auto de vistoria para efeitos de receção definitiva – (Registo n.º 5745/2018/06/11).

19. EMPREITADAS  – Deliberação n. º 209/2018 – Sistema Viário Central de Vila Meã – 1.ª Fase -

Amarante - Pedido de prorrogação de prazo  – (Registo n.º 15277/2018/06/12).

20. TRÂNSITO – Deliberação n.º 210/2018 – Restrição temporária ao Regulamento de Trânsito da

Cidade de Amarante  – Feira à Moda Antiga – (Registo n.º 15471/2018/06/13).

21. TRÂNSITO – Deliberação n.º 211/2018 – Restrição temporária ao Regulamento de Trânsito da

Cidade de Amarante  – Filmagem em espaço público para produção televisiva  – (Registo n.º

5879/2018/06/12).

22. URBANISMO – Deliberação n.º 212/2018 – Pedido de isenção do pagamento de taxas

Requerente: Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Amarante Local: Rua Dr.

Miguel Pinto Martins, União das Freguesias de Amarante (S. Gonçalo), Madalena Cepelos e Gatão

Proc. n.º 4/2015 LE-EDI

23. URBANISMO – Deliberação n.º 213/2018 - Pedido de redução do pagamento de taxas Requerente:

Inês Sofia Vaz Pinheiro de Magalhães Local: Avenida 1.º de Maio, União das Freguesias de

Amarante (S. Gonçalo), Madalena Cepelos e Gatão Proc. n.º 93/2017 LE-EDI

24. URBANISMO – Deliberação n.º 214/2018 – Pedido de isenção do pagamento de taxas

Requerente: União das Freguesias de Amarante (S. Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão Local:

Avenida General Vitorino Laranjeira - União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena,

Cepelos e Gatão Proc. n.º 122/2018 URB-EXP

25. URBANISMO – Deliberação n.º 215/2018 – Pedido de isenção do pagamento de taxas

Requerente: União das Freguesias de Amarante (S. Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão Local:

Rua Miguel Bombarda - União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e

Gatão Proc. n.º 120/2018 URB-EXP

26. URBANISMO – Deliberação n.º 216/2018 – Pedido de isenção do pagamento de taxas

Requerente: Junta da União das Freguesias Figueiró (Santiago e Santa Cristina) Local: Largo da

Igreja, n.º 55 – União das Freguesias de Figueiró (Santiago e Santa cristina) Proc. n.º 89/2018

URB-EXP

27. URBANISMO – Deliberação n.º 217/2018 – Pedido de isenção do pagamento de taxas

Requerente: Junta de Freguesia de Louredo Local: Rua da Bouça da Cruz - Louredo Proc. n.º

109/2018 URB-EXP

28. URBANISMO – Deliberação n.º 218/2018 – Pedido de isenção do pagamento de taxas

Requerente: Junta da União das Freguesias de Aboadela, Sanche e Várzea Local: Rua Padre

Manuel Vilar - União das Freguesias de Aboadela, Sanche e Várzea Proc. n.º 111/2018 URB-EXP

Reunião do Executivo  / Ordem do dia / 20.06.2018 4

29. URBANISMO – Deliberação n.º 219/2018 – Pedido de isenção do pagamento de taxas

Requerente: Junta de Freguesia de Louredo Local: Rua Bouça da Cruz - Louredo Proc. n.º

79/2018 URB-RUI

30. URBANISMO – Deliberação n.º 220/2018 – Pedido de isenção do pagamento de taxas

Requerente: Junta da União de Freguesias de Olo e Canadelo Local: União de Freguesias de Olo

e Canadelo Proc. n.º 112/2018 URB-EXP

31. URBANISMO – Deliberação n.º 221/2018 – Pedido de isenção do pagamento de taxas – Ratificação

do despacho proferido pelo Exmo. Senhor Presidente da Câmara - Requerente: Junta da União

das Freguesias de Amarante (S. Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão Local: União das

Freguesias de Amarante (S. Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão Proc. n.º 95/2018 URB-EXP

32. URBANISMO – Deliberação n.º 222/2018 – Pedido de isenção do pagamento de taxas – Ratificação

do despacho proferido pelo Exmo. Senhor Presidente da Câmara - Requerente: Associação da

Casa do Povo de Figueiró (Santiago) Local: Casa do Povo - União das Freguesias de Figueiró

(Santiago e Santa Cristina) Proc. n.º 105/2018 URB-EXP

///xxx///